中共北京注册会计师协会委员会文件

京会协党〔2019〕17号

 ★

中共北京注册会计师协会委员会

关于印发加强注册会计师、资产评估行业

人才队伍建设考核办法的通知

各会计师事务所、资产评估机构：

 现将《加强注册会计师、资产评估行业人才队伍建设考核办法》印发给你们，请认真贯彻执行。

                     中共北京注册会计师协会委员会

                            2019年4月22日

中共北京注册会计师协会委员会

加强注册会计师、资产评估行业人才队伍
建设考核办法
一、考核目的
为贯彻落实《中共北京注册会计师协会委员会关于加强行业人才队伍建设的指导意见》（京会协党[2018]48号，以下简称《指导意见》），促进北京地区会计师事务所、资产评估机构加强人才队伍建设，特制定本考核办法。

二、组织领导

在中共北京注册会计师协会委员会领导下，由北京注册会计师协会、北京资产评估协会人力资源管理专家小组（以下简称专家小组）牵头，成立人才队伍建设考核领导小组（以下简称考核领导小组），组成人员如下：

组长：李玉国

副组长：杨慕彦

执行副组长：孟晓萌、汪宁、胡秋成、逄俊

组员：专家小组成员
三、考核对象

北京地区各会计师事务所、资产评估机构（以下简称机构）。

四、考核内容

根据《指导意见》文件精神，主要从“政治引领、物质关爱体系建设、文化关爱体系建设、心理健康关爱体系建设、情感关爱体系建设、依法规范劳动用工制度、科学的分类管理机制等七方面对机构人才队伍建设情况进行考核评价。

五、考核方法

考核采取自评、现场调研等方式进行。

1．自评。由各机构对照《北京地区“两师”行业人才队伍建设考核评价表》（以下简称《考核评价表》）的各项评价内容进行自评打分。

2．现场调研。组建现场调研工作组，在考核领导小组领导下对机构进行现场调研，听取工作汇报，与机构负责人及员工进行访谈，对照《考核评价表》进行打分。

六、考核结果发布

1．树立典型。考核领导小组综合自评和现场调研的情况，树立行业人才队伍建设先进机构和优秀个人典型。

2．经验交流。总结各机构人才队伍建设的成功经验和经典案例，形成书面文字汇编成册，或选择优秀案例在有关媒体进行宣传；召开经验交流会，向全行业推广优秀经验和做法，推动行业人才队伍建设。

3．鞭策落后。对于经过考核领导小组综合自评和现场调研被评价为总体不规范（低于60分）或者重要项目缺失的单位，由协会在行业内公布，取消行业内各类评优资格，约谈主要负责人，安排专人督导，协助改进工作，直到达到规范要求。
七、工作要求

1．高度重视、明确责任。各机构要在思想上自觉提升对《指导意见》的重视程度，成立人才队伍建设领导小组，制定本单位人才队伍建设实施细则。

2．做好自评，提高水平。各机构要把自评工作当作提高人力资源管理水平的重要抓手，认真对照《考核评价表》，坚持问题导向，查遗补缺，不断完善人力资源管理体制机制。

中共北京注册会计师协会委员会
                            2019年4月19日

	北京地区“两师”行业人才队伍建设考核评价表

	项目
	编号
	评价项目
	评价内容
	分值
	评价分数

	自查
	确认

	1
政治引领
（10分）
	1-1
	党组织建设
	1.是否建立基层党组织？（0-1分）
	1分

	2.是否严格按照上级要求进行换届改选？
（0-1分）
	1分

	1-2
	党员培养
	是否定期培养入党积极分子？（0-2分）
	2分

	1-3
	团组织活动
	是否按照协会各项要求，组织开展或参与团组织活动？（0-3分）
	3分

	1-4
	工会活动
	是否按照协会各项要求，组织开展或参与工会活动？（0-3分）
	3分

	2
物质关爱
体系建设
（25分）
	2-1
	薪酬体系
	1.制定薪酬体系之前是否进行了行业薪酬调查？（0-5分）
	5分

	2.是否建立了公开透明的薪酬体系？（0-5分）
	5分

	3.是否有效落实薪酬体系？（0-5分）
	5分

	4.薪酬浮动是否根据考核结果确定？（0-5分）
	5分

	2-2
	住房保障
	是否为所有员工足额缴纳住房公积金？
（0-3分）
	3分

	2-3
	住房福利
	是否以各种形式为员工提供住房福利？如：从经营利润中划出一定比例作为员工住房福利基金、提供员工宿舍、提供租房补贴等。（0-2分）
	2分

	3
文化关爱
体系建设
（10分）
	3-1
	员工手册
	是否编制并及时下发员工手册？（0-5分）
	5分

	3-2
	信息共享平台
	是否搭建信息共享和沟通平台？（0-1分）
	1分

	3-3
	沟通机制
	是否安排机构高管人员与员工进行沟通？如：召开恳谈会、茶话会、一对一面谈等。（0-2分）
	2分

	3-4
	团队活动
	是否积极组织团队建设活动？（0-2分）
	2分

	4
心理健康关爱体系建设
（5分）
	4-1
	心理健康关爱
体系
	是否以各种形式为员工提供心理健康关爱？（0-4分）
	4分

	4-2
	心理健康关爱
体系
	对员工的心理健康关爱是否常态化？（0-1分）
	1分

	5
情感关爱
体系建设（10分）
	5-1
	家事关爱
	是否对员工重大家事，包括结婚、生子、子女高考、生病住院、直系亲属丧葬等提供福利金或福利休假等？（0-3分）
	3分

	5-2
	考试关爱
	是否为报名参加职业资格考试的员工提供考试复习假，或为通过考试的员工提供奖励金？（0-3分）
	3分

	5-3
	婚恋关爱
	是否采用多种形式关心员工婚恋？（0-2分）
	2分

	5-4
	离职祝福
	是否为离职员工建立沟通平台，定期送出祝福？（0-2分）
	2分

	6
依法规范劳动用工制度
（25分）
6
依法规范劳动用工制度
（25分）

	6-1
	聘用制度
	1.是否建立公开透明的制度？（0-2分）
	2分

	2.是否有效落实制度要求？（0-2分）
	2分

	6-2
	考核与晋升
制度
	1.是否建立公开透明的制度？（0-2分）
	2分

	2.是否有效落实制度要求？（0-2分）
	2分

	6-3
	培训制度
	1.是否建立公开透明的制度？（0-2分）
	2分

	2.是否有效落实制度要求？（0-2分）
	2分

	6-4
	休假制度
	1.是否建立公开透明的制度？（0-2分）
	2分

	2.是否有效落实制度要求？（0-1分）
	1分

	6-5
	体检制度
	1.是否建立公开透明的制度？（0-2分）
	2分

	2.是否有效落实制度要求？（0-1分）
	1分

	6-6
	工资福利制度
	1.是否建立公开透明的制度？（0-2分）
	2分

	2.是否有效落实制度要求？（0-2分）
	2分

	6-7
	保险制度
	1.是否建立公开透明的制度？（0-2分）
	2分

	2.是否有效落实制度要求？（0-1分）
	1分

	7
科学的分类管理机制
（15分）
	7-1
	新员工管理
	是否引导新员工做好职业规划，明确职业发展目标，为其提供成长平台？（0-3分）
	3分

	7-2
	骨干员工管理
	是否有针对性地拓宽晋升渠道，制定特殊激励政策？（0-3分）
	3分

	7-3
	资深员工管理
	是否进行合理的岗位调整，做好压力管理，减轻职业倦怠？（0-3分）
	3分

	7-4
	女性员工管理
	是否根据女性员工特点，实施科学的柔性管理方式？（0-3分）
	3分

	7-5
	合伙人团队
建设
	是否注重合伙人团队建设，培育人合、志合、心合的合伙文化？（0-3分）
	3分

	备注：
     1.本考核标准总分100分，60分以下为不规范；60分至79分为基本规范；80分至89分为规范；90分以上为优秀。

	     2.机构人才队伍建设有突出表现的，检查人员可根据实际情况酌情加分（0-3分）。

  抄送：中注协行业党委，中评协行业党委，市委组织部组织二处，

市直机关工委组织部，市财政局机关党委，北京注协党委委员。
  北京注册会计师协会办公室                2019年4月22日印发